
 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 14 del 11/08/2020 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 14 DEL 11/08/2020 
 

OGGETTO: REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DEL CANONE DI OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE 
PUBBLICHE (C.O.S.A.P.) – 2020: APPROVAZIONE. 

 

L’anno duemilaventi, addì undici, del mese di Agosto alle ore 12:00, nella solita sala delle 
adunanze consiliari del Comune suddetto. 

Si è riunito in sessione ordinaria pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale, del quale 
all’appello nominale risultano: 

 

COGNOME E NOME PRESENTE 

STARINIERI GABRIELE SI 
MASCIOLI MARIA SI 
D'AMICO ROCCO SI 
ACCONCIAMESSA FEDERICO SI 
NICCOLO' MARIO SI 
DI FERMO GIANNI SI 
DI MARTILE ANTONELLA SI 
VALENTINI DANIELA SI 
CHIAPPINI LORENZO SI 
DELLE MONACHE ANTONIO SI 
SABLONE MORENO SI 
RASETTA CHIARA -- 
GIOVANETTI REMO SI 

 

Presenti n° 12   Assenti n° 1 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa ARDUINO ANNA CLAUDIA, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. STARINIERI GABRIELE, nella sua qualità di 
Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
riportato. 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 14 del 11/08/2020 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Richiamato l’articolo 63, comma 1, del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 447, il quale 

stabilisce testualmente che: 

“1. I comuni e le province possono, con regolamento adottato a norma dell'articolo 52, escludere 

l'applicazione, nel proprio territorio, della tassa per occupazione di spazi ed aree pubbliche, di cui 

al capo II del decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507. I comuni e le province possono, con 

regolamento adottato a norma dell'articolo 52, prevedere che l'occupazione, sia permanente che 

temporanea, di strade, aree e relativi spazi soprastanti e sottostanti appartenenti al proprio 

demanio o patrimonio indisponibile, comprese le aree destinate a mercati anche attrezzati, sia 

assoggettata, in sostituzione della tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, al 

pagamento di un canone da parte del titolare della concessione, determinato nel medesimo atto di 

concessione in base a tariffa. Il pagamento del canone può essere anche previsto per 

l'occupazione di aree private soggette a servitù di pubblico passaggio costituita nei modi di legge. 

Agli effetti del presente comma si comprendono nelle aree comunali i tratti di strada situati 

all'interno di centri abitati con popolazione superiore a diecimila abitanti, individuabili a norma 

dell'articolo 2, comma 7, del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285” 

 

Richiamato altresì l’articolo 52, comma 1, del medesimo decreto legislativo, il quale 

attribuisce ai comuni ed alle province la potestà regolamentare in materia di entrate, anche 

tributarie, “salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei 

soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di 

semplificazione degli adempimenti dei contribuenti”, disponendo altresì che per quanto non 

regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti; 

 

Considerato altresì l’art. 53, comma 16, della Legge n. 388/2000, come modificato dall’art. 

27, comma 8, della Legge n. 448/2001 in base al quale il termine per deliberare le aliquote e le 

tariffe dei tributi locali e per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali è stabilito 

entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti 

sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro il termine 

per la deliberazione del bilancio di previsione, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento; 

 

Visti inoltre: 

- l’art. 13, comma 15, del Decreto Legge n. 201/2011, convertito con modificazioni dalla 
Legge n. 214/2011,cosi come modificato dall’art. 15-bis del Decreto Legge n. 34/2019 convertito 
con modificazioni dalla Legge n. 58/2019 ai sensi del quale: “…A decorrere dall'anno di imposta 
2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie dei comuni sono 
inviate al Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento delle finanze, esclusivamente per 
via telematica, mediante inserimento del testo delle stesse nell'apposita sezione del portale del 
federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto 

legislativo 28 settembre 1998, n. 360.”; 
- l’art. 13, comma-15 ter del decreto legge Decreto Legge n. 201/2011, convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 214/2011, introdotto dall’art. 15-bis del Decreto Legge  n. 34/2019 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 58/2019 ai sensi del quale: “… A decorrere dall'anno di 
imposta 2020, le delibere e i regolamenti concernenti i tributi comunali diversi dall'imposta di 
soggiorno, dall'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF), 
dall'imposta municipale propria (IMU) e dal tributo per i servizi indivisibili (TASI) acquistano 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000110004ART2
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000110004ART2


  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 14 del 11/08/2020 

efficacia dalla data della pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15, a condizione che detta 
pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui la delibera o il regolamento si riferisce; a 
tal fine, il comune è tenuto a effettuare l'invio telematico di cui al comma 15 entro il termine 
perentorio del 14 ottobre dello stesso anno (…)”. 
 

Visto l’art 107 “Differimento di termini amministrativo-contabili” della Legge 24 aprile 2020, 

n. 27 con il quale In considerazione della situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante 

dalla diffusione dell’epidemia da COVID-19 e della oggettiva necessità di alleggerire i carichi 

amministrativi di enti ed organismi pubblici anche mediante la dilazione degli adempimenti e delle 

scadenze, è differito il termine di adozione dei rendiconti o dei bilanci d’esercizio relativi 

all’esercizio 2020 ordinariamente fissato al 30 aprile 2020 al 31 luglio 2020; 

 Richiamati:  

- il Regolamento comunale per l’applicazione del canone di concessione per l’occupazione di spazi 

ed aree pubbliche approvato con deliberazione di C.C. n.59 del 29 ottobre 1998, così come 

modificato ed integrato con deliberazioni di C.C. n.16 del 11 aprile 2003 e C.C. n.23 del 30 luglio 

2015; 

- il Disciplinare relativo al Canone per l’Occupazione di Spazi ed Aree Pubbliche – Passi Carrabili 

approvato con deliberazione di C.C. n.24 del 30 luglio 2015;  

Attesa la necessità di aggiornare lo stesso in ragione del novellato quadro normativo;  

Visto l’allegato schema di Regolamento per l’applicazione del canone di occupazione di 

spazi ed aree pubbliche (C.O.S.A.P.) predisposto dal competente ufficio comunale, composto da 

n.41 articoli;  

Ritenuto di provvedere in merito; 

Visto il D.lgs n. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento generale delle entrate comunali; 

Accertato che sulla proposta di adozione del presente atto sono stati acquisiti i pareri di cui all’ art. 

49 – del citato D. L.gvo 18/08/2000, n° 267, come da allegato alla presente  deliberazione; 

Visto l’allegato parere dell’organo di revisione dell’ente, acquisito in ottemperanza all’articolo 239, 

comma 1, lettera b, numero 7, del D.Lgs n.267/2000; 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con il seguente risultato della votazione espressa palesemente, accertato dagli scrutatori - 

ricognitori di voti e proclamato dal sig. Presidente: 

Presenti n. 12   - Votanti n.  12  - Voti favorevoli n.  9 - Astenuti n. 3 (Giovanetti Remo, Delle 

Monache Antonio, Sablone Moreno) - Voti contrari n. 0 

 

DELIBERA 

1) di approvare il nuovo “Regolamento per l’applicazione del canone di occupazione di spazi 
ed aree pubbliche (C.O.S.A.P.) - 2020”, adottato ai sensi dell’articolo 52 del decreto 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 14 del 11/08/2020 

legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, composto di n. 41 articoli, che si allega al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 

2) di dare atto che il presente regolamento ha effetto, ai sensi dell’art. 53 comma 16, della 
Legge n. 388/2000 (Finanziaria 2001), come sostituito dall’art. 27, comma 8, della Legge n. 
448/2001 (Finanziaria 2002), dal 1° gennaio 2020; 
 

3) di dare mandato al Settore VII – Entrate e Commercio, di procedere alla pubblicazione sul 
sito istituzionale del novellato “Regolamento per l’applicazione del canone di occupazione 
di spazi ed aree pubbliche (C.O.S.A.P.)” contestualmente alla pubblicazione della presente 
stante l’urgenza di rendere note le modifiche; 

 

4) di trasmettere telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle 
finanze per il tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it ai sensi dell’art. 1, 
comma 767, della Legge 27 dicembre 2019; 

 

5) di garantire inoltre la massima diffusione del contenuto del presente regolamento, mediante 
le forme e i mezzi di pubblicità ritenuti più idonei ed efficaci. 

 

Infine il Consiglio comunale, ravvisata l' urgenza di dare sollecita attuazione al presente atto con il 

seguente risultato della votazione espressa palesemente, accertato dagli scrutatori - ricognitori di 

voti e proclamato dal sig. Presidente: 

 

Presenti n. 12   - Votanti n.  12  - Voti favorevoli n.  9 - Astenuti n. 3 (Giovanetti Remo, Delle 

Monache Antonio, Sablone Moreno) - Voti contrari n. 0 

 DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente/P.O. DONATELLI NADIA in data 

http://www.portalefederalismofiscale.gov.it/


  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 14 del 11/08/2020 

31/07/2020 ha espresso parere FAVOREVOLE 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Econimico - Finanziario ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente/P.O. DI 
BATTISTA RANIERI in data  03/08/2020 ha espresso parere FAVOREVOLE 
 

 

 
Presidente Segretario Generale 

Dott. STARINIERI GABRIELE Dott.ssa ARDUINO ANNA CLAUDIA 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 667 

 
Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  RASETTA BARBARA attesta che 
in data 08/09/2020 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 
 
1La Delibere è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge 
 

 
11  Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate 


